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Öz 

Dünya çapında, yaşa bağlı hastalıkların insidansının artmasıyla birlikte mortalite ve morbiditenin 
de yüksek olması yaşlanmayı yavaşlatan veya geciktiren müdahalelerin geliştirilmesine neden 
olmaktadır. Son yıllarda yaşa bağlı gelişebilecek bozukluklarla ilgili yapılan araştırmalar mTOR 
sinyal ileti yolu üzerinde yoğunlaşmıştır. mTOR ve yapısına dahil olduğu kompleksler yaşlanma 
ile ilişkilendirilen en önemli hücresel sinyal ileti yolu molekülleri olarak kabul edilmektedir. 
Ayrıca, mTOR inhibitörleri ile ilgili yaşlanma sürecini yavaşlatabildiklerine dair bulguların ortaya 
çıkması bu konu üzerindeki ilgiyi giderek arttırmaktadır. Bu derlemede, yaşa bağlı gelişebilecek 
bozukluklarda mTOR sinyal ileti yolunu hedefleyen diyet türevi doğal polifenolik bileşiklerle ilgili 
güncel bilgiler derlenmiştir. Ayrıca, polifenollerin yaşa bağlı bozukluklarının moleküler 
patojenezi üzerindeki etkilerinden de bahsedilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Yaşlanma, yaşa bağlı bozukluklar, polifenoller, mTOR 

 

Polyphenols and targets in age-related disorders; mTOR signalling 
pathway 

 

Abstract 

With the increase in the incidence of age-related diseases worldwide, the high mortality and 
morbidity cause the development of interventions that slow down or delay aging. In recent years, 
studies related to age-related disorders have been focused on the mTOR signalling pathway. 
mTOR and the complexes that mTOR involved in its structure are considered the most important 
cellular signalling pathway molecules associated with aging. In addition, the emergence of 
evidence that mTOR inhibitors can slow down the aging process is gradually increasing interest 
in this issue. In this review, current knowledge about diet-derived natural polyphenolic 
compounds targeting mTOR signal transduction pathways has been reviewed. Also, the effects of 
polyphenols on the molecular pathogenesis of age-related disorders have also been discussed. 
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Yaşlanma, genetik bir programla 
düzenlenen ve organizmayı çevresel 
faktörlerin de etkisiyle meydana gelen 
yapısal ve işlevsel değişmelerle ölüme 
götüren olayların toplamıdır. Son yıllarda 
yaşa bağlı bozuklukların tedavisi için 
terapötik maddelerin geliştirilmesinde 
önemli ilerlemeler kaydedilmiştir. Bununla 
birlikte, yaşlanmaya bağlı dejeneratif 
hastalıklar halen önemli bir ölüm nedeni 
olarak rol oynamaya devam etmektedir.1 Bu 
nedenle, günümüzde yaşa bağlı 
dejenerasyonu yavaşlatabilen veya 
azaltabilen yeni tedavilerin geliştirilmesi 
amaçlanmaktadır.  

Yaşlanmanın mekanizması 

Yaşlanma, hücre ölümü riskinin 
artmasına veya kanser gibi hastalıkların 
gelişmesine neden olabilen, hücrelerin 
fizyolojik işlevlerinin zamana bağımlı 
bozulması olarak tanımlanmaktadır.2 
Organizmaların strese karşı yanıt olarak 
adapte olmalarını engelleyen bir dizi 
değiştirilebilir moleküler olayları kapsayan 
doğal bir fenomendir.3 Temel olarak 
yaşlanma süreci “programlı yaşlanma” ve 
“aşınma ve yıpranma (wear and tear) tipi 
yaşlanma” olarak iki farklı başlık altında 
gruplandırılmaktadır. Programlı yaşlanma 
organizmanın içinde var olan bir kontrol 
mekanizmasıdır. Embriyolojik veya seksüel 
gelişme gibi genlerin düzenlenmesi ile ilgili 
süreçleri düzenlemektedir. Aşınma ve 
yıpranma tipi yaşlanmada ise herhangi bir 
kontrol mekanizması söz konusu olmamakla 
birlikte, çevresel etkenlerin tümü 
(radyasyon, kimyasal maddeler, metal 
iyonlar ve serbest radikaller gibi) bu süreçte 
etken olarak kabul edilmektedir.4 

Yaşa bağlı gelişen bozukluklarda rol 
oynayan temel hücresel süreçler aşağıda 
belirtildiği gibi gruplandırılabilmektedir: 

 Anormal protein birikimi. 
 Reaktif oksijen türlerinin birikimi ve 

yetersiz antioksidan savunma sistemleri. 
 Endoplazmik retikulum ve mitokondri 

gibi hücre içi organellerin strese karşı 
vermiş oldukları yanıtlar. 

 Otofaji yanıtları. 
 Hücresel senesens. 
 DNA zedelenmeleri, kromatin defektleri. 
 Metabolik işlev bozukluğu. 
 Aminoasit metabolizmaları (kalori alımı, 

besinler, insülin duyarlılığı). 

Rapamisinin memelilerdeki hedefi 
(mammalian target of rapamycin; mTOR)’un 
da dahil olduğu bazı moleküller ve 
kompleksler yaşlanma ile ilişkili en önemli 
hücresel sinyal ileti molekülleridir.5 Otofaji, 
hipoksiye karşı verilen yanıt, mitokondriyel 
solunum, mRNA translasyonu, anormal 
protein sentezi ve ribozom biyojenezi gibi 
hücresel süreçler, mTOR sinyal ileti yolunun 
downstream molekülleri tarafından 
düzenleniyor olması yaşlanma sürecinde ve 
yaşa bağlı moleküler ve metabolik 
bozukluklarda mTOR’un önemli bir rol 
oynadığını düşündürmektedir (Şekil 1).6  

Son yıllarda yaşa bağlı dejeneratif 
bozukluklar ile ilgili yapılan araştırmalar 
mTOR sinyal ileti yolu üzerine odaklanmıştır. 
Giderek artan kanıtlar mTOR sinyal ileti 
yolunun özellikle de mTOR kompleks 1 
(mTORK1) aracılıklı olarak hücresel 
yaşlanmanın kilit düzenleyicisi olarak görev 
aldığını göstermektedir.7 mTOR’un kronik 
etkinliğinin yaşa bağlı gelişen patolojilere 
aracılık ettiği ve mTOR inhibisyonunun ise 
çeşitli canlıların (mayalardan memelilere 
kadar) hayvan modellerinde yaşam süresini 
uzattığına dair literatürde bilgiler 
mevcuttur.8 mTORK1’in yapısında bulunan 
bileşenlerin mutasyon aracılığı ile genetik 
inhibisyonunun veya bu sinyal ileti yolunda 
yer alan upstream inhibitör moleküllerin 
etkinleşmesinin bazı organizmalarda yaşam 
süresini uzattığı görülmüştür.7 mTORK1 
inhibitörü rapamisinin de glukoz toleransını 
ve insülin duyarlılığını uyararak yaşlanma 
süreçlerini geriletebildiği gösterilmiştir.9 
Tüm bu bulgular mTOR’un inhibisyonunun 
yaşlanma ve yaşa bağlı bozuklukların 
tedavisi için inovatif bir strateji olabileceğine 
işaret etmektedir. 
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Şekil 1. Yaşlanma ve yaşa bağlı bozukluklarda mTOR’un katkısının şematik olarak gösterimi. 

 

mTOR: Yapısı ve sinyal ileti yolu 

mTOR, yapısında 2549 aminoasit 
içeren, N-terminal ve C-terminal ucu 
bulunduran bir protein kinazdır. N-terminal 
ucunda 20 adet birbirini izleyen Huntington, 
elongation factor 3, the A subunit of protein 
phosphatase 2A, and TOR1 (HEAT) tekrarları 
ve bunu izleyen, kinaz etkinliğini düzenlediği 
düşünülen, the rapamycin-associated protein 
[FRAP]-ataxia telangiectasia mutated [ATM]-
transformation/transcription domain-
associated protein [TRRAP] (FAT) bölgesi yer 
almaktadır. C-terminal ucunda ise enzimatik 
etkinliğe sahip katalitik kinaz alt birimi 
bulunmaktadır.10 

mTOR, fosfotidilinozitol-3-kinaz 
(phosphatidylinositol 3-kinase; PI3K) ile 
ilişkili protein kinazların bir üyesidir. 
Mayalardan memelilere kadar evrimsel 
olarak korunmuş olan bu enzim hücre 
proliferasyonu, yaşamı ve farklılaşması, 
hücre metabolizması ve otofaji gibi pek çok 
biyolojik süreçlerde düzenleyici olarak görev 
almaktadır. 290 kDa ağırlığında olan bu 
molekül mTORK1 ve mTOR kompleks 2  

 

(mTORK2) gibi işlevsel olarak farklı 
komplekslerin katalitik çekirdeğini 
oluşturmaktadır. Bu kompleksler 
birbirleriyle ortak ve birbirlerinden farklı 
protein bileşenleri içermektedirler ve farklı 
fizyolojik ve çevresel uyaranlara yanıt olarak 
çok sayıda hücresel süreçleri kontrol ederler. 
Ancak, mTOR’un farklı düzenleyici alt 
birimlere bağlanarak oluşturduğu bu 
komplekslerin farklı sinyal ileti yollarında 
yer aldığı ve inhibitörlere olan 
duyarlılıklarının da farklı olduğu 
bilinmektedir.10-14 

mTORK1 mTOR, regulatory-
associated protein of mammalian target of 
rapamycin (Raptor), mammalian lethal with 
sec-13 protein 8 (mLST8), PRAS40 ve Deptor 
alt birimlerinden oluşan multiprotein 
kompleksidir.10 PRAS40’ın fosforilasyonu 
mTORK1 ve Raptor’un bağlanmasını 
önleyerek mTORK1 etkinliğini negatif yönde 
düzenlemektedir. Ayrıca AMP ile 
etkinleştirilen protein kinaz (AMP-activated 
protein kinase; AMPK) tarafından Raptor’un 
fosforilasyonu da mTORK1 etkinliğini negatif 
yönde etkilemektedir. Rheb mTORK1’in 
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upstream molekülü olup Raptor’u Ser863 
konumundan fosforile etmektedir.14 Ayrıca 
Akt, PRAS40 fosforilasyonunu inhibe ederek 
mTORK1’in etkinliğinin devam etmesine 
neden olabilmektedir. mTORK1 lipit, protein 
ve organellerin biyosentezleri gibi pek çok 
anabolik olayları uyararak, otofaji gibi 
katabolik olayları ise kısıtlayarak hücre 
büyümesi ve proliferasyonunu düzenlediği 
iyi bilinmektedir.15  

mTORK2, mTORK1 ile ortak ve 
ondan farklı olan 6 protein bileşeninden 
oluşan bir komplekstir (mTOR, Rictor, 
mSIN1, Protor-1, mLST8 ve Deptor ). 
mTORK2, mSIN1 alt birimi aracılığıyla Akt’yi 
etkinleştirmektedir. Ayrıca mTORK2, serum 
ve glukokortikoit ile uyarılan protein kinaz 
(serum and glucocorticoid-induced protein 
kinase; SGK)1/Protein kinaz C (protein 
kinase C; PKC)/Akt fosforilasyonu ile hücre 
iskeletinin organizasyonunu 
düzenlemektedir. Son yıllarda yapılan 
çalışmalar, mTORK2 etkinliğinin tümör 
oluşumu ve fibroz gelişmesinde de önemli 
bir bileşen olarak görev yaptığını 
göstermektedir.16 mTORK1’in aksine 
mTORK2 sinyal ileti yolu besinlere karşı 
duyarsız olup PI3K sinyal iletimine ihtiyaç 
duyan insülin gibi büyüme faktörlerine karşı 
yanıt verdiği bilinmektedir. 

Giderek artan bulgular, resveratrol, 
kurkumin, genistein, epigallokateşin gallat 
(EGCG) gibi fenolik yapıdaki bazı diyet türevi 
doğal bileşiklerin doğrudan veya dolaylı 
olarak mTOR etkinliğini inhibe edebileceğini 
göstermektedir.17-22 Diyet türevi bu doğal 
bileşiklerin insanlar için daha az toksik 
etkilerinin olabileceği de savunulmaktadır. 
Günümüzde, EGCG, kurkumin ve resveratrol 
gibi etkileri araştırılan tüm doğal ürünler, in 
vitro olarak oldukça yüksek seviyelerde 
mTOR sinyalini inhibe edebileceği 
gösterilmiştir. In vivo terapötik etkiler elde 
edebilmek için, bu doğal ürünlerin daha etkili 
türevlerini veya geliştirilmiş ve iyileştirilmiş 
farmasötik özelliklere sahip etkin 
formülasyonlarını geliştirmek 
gerekmektedir.  

Polifenolik bileşiklerin hedefi: mTOR sinyal 
ileti yolu 

Polifenoller, doğal ve sentetik 
formlarda bulunabilen organik kimyasal 
bileşiklerdir.23 Doğal polifenolik bileşikler 
baharatlar, çay, yağlar, renkli meyveler, 
üzüm çekirdeği ve kabuğu gibi günlük 
tüketilen gıdalarda bulunmakla birlikte 
serbest radikal tutucu özellikleri sayesinde 
potent antioksidan ve antikanser etkinlik 
göstermektedirler.24 Bu bileşiklerin 
süperoksit dismutaz ve katalaz gibi 
antioksidan enzimlerin aşırı ekspresyonunu 
uyardığı bilinmektedir.25-27 Ayrıca, bu 
bileşiklerin antioksidan özelliklerinin, yaşam 
süresinin uzaması ile ilişkilendirilen mTOR 
ve mTOR’un aracılık ettiği mekanizmalar 
üzerinden olabileceği savunulmaktadır 
(Şekil 2).  

Bunlarla birlikte, polifenoller, 
mitokondri etkinliği ve enerji homeostazını 
da düzenleyebilmektedir.28 Özellikle 
yaşlanma sürecinde flavanoitler gibi 
polifenolik bileşikler oksidatif stres 
düzeylerinin azaltılmasında ve 
mitokondriyal homeostazın 
sürdürülmesinde önemli roller 
oynamaktadır. Polifenolik bileşiklerle 
yapılan tedavilerde oksidatif fosforilasyon ve 
mitokondri biyojenezinde görevli genlerin 
ekspresyonlarında artış olduğu da 
gözlenmektedir.29 

Diyet türevi polifenolik bileşikler, 
farklı mekanizmalar üzerinden antikanser, 
antiinflamatuvar, antiapopitotik ve 
antioksidan etkinlik gibi insan sağlığı 
üzerinde yararlı pek çok etki 
göstermektedirler. Ayrıca, yaşlanma karşıtı 
özellikler gösteren polifenoller kronik 
oksidatif stres ve ürünlerinin birikimi ile 
ilişkili hastalıklarda yaşlanmayı önleyici 
bileşikler olarak 
değerlendirilebilmektedirler.30 Bu nedenle, 
yaşa bağlı gelişen bozukluklarda diyet türevi 
polifenollerin yararlı etki potansiyellerini 
araştırmak son yıllarda büyük önem 
kazanmıştır.  

Aşağıda yaşa bağlı gelişen 
bozukluklarda rolü olabilecek enzimlerden 
mTOR ve mTOR’un dahil olduğu sinyal ileti 
yolları üzerinde rolleri olduğu gösterilen 
diyet türevi polifenolik bileşiklerden 
bahsedilmiştir.  

 



Polifenoller ve mTOR 

Mersin Univ Saglık Bilim Derg 2019;12(3)  546 

Şekil 2. Polifenollerin bazı moleküler hedefleri ve oluşturdukları etkiler. COX, siklooksijenaz; LOX, 
lipoksijenaz; MAPK, mitojen ile etkinleştirilen protein kinaz; mTOR, rapamisinin memelilerdeki 
hedefi NF-κB, nükleer faktör-κB; TSC, tuberous sclerosis complex. 

 
Pimentadioica berries (tüm 

türleri)’nin polifenolden zengin ekstresinin 
Akt/mTOR sinyal ileti yolu inhibisyonuna 
neden olmakta ve bu etkisiyle otofaji 
etkinliğini arttırarak yaşa bağlı gelişen 
dejenerasyonlarda antiproliferatif etkinlik 
göstermektedir. Bu bileşiklerin MCF7 
hücrelerinde, Akt ve mTOR fosforilasyonunu 
azaltarak, otofaji ile ilgili genlerin 
ekspresyonunu arttırdığı gösterilmiştir.31 

PI3K/Akt/mTOR sinyal ileti yolunu 
düzenleyerek hücresel otofajik yanıtları 
uyarabildiği bilinmektedir. Honokiol 
uygulaması, özellikle nöroblastoma 
hücrelerinde PI3K ve Akt etkinliklerini 
azaltarak mTOR fosforilasyonunu 
baskılamaktadır. mTOR etkinliğinin 
baskılanmasının da ULK1 ve otofaji ile ilişkili 
gen (autophagy-related genes; ATG)13 gibi 
downstream protein kinazları uyararak 
otofajik yanıtları arttırdığı gösterilmiştir.32 

Üzerinde en çok çalışılan ve en iyi 
bilinen doğal polifenolik bileşiklerden birisi 
de resveratroldur. Resveratrol (3, 40, 5-
trihidroksi-trans-stilben) bitkilerin kökleri ile 
dut ve üzüm gibi yenilebilir meyvelerde 
bulunan polifenolden zengin doğal bir 

bileşiktir. Resveratrol uygulamasının, 
uygulanan hücre ve organizmalarda 
inflamasyonu azaltması ve tümör 
hücrelerinin ölümünü uyarması gibi bazı 
yararlı etkilerinin bulunduğu 
gösterilmiştir.33 Aynı zamanda, 
resveratrolun yaşlanma karşıtı etkilerinin 
olduğu da bildirilmiştir. Bu etkilerin 2 farklı 
mekanizma ile gerçekleştirebileceği 
açıklanmıştır: 1) İnsülin benzeri büyüme 
faktörü (IGF)-1’i baskılayarak ve 
PI3K/Akt/mTOR sinyal ileti yolu aracılığıyla 
insülin duyarlılığını arttırarak ve 2) AMPK ve 
Sirtuin (Sirt) 1 proteinlerinin etkinliklerini 
uyararak. Sirt1, AMPK’nin pozitif 
düzenleyicisi olarak rol almakta ve mTOR 
etkinliğini inhibe etmektedir. AMPK’nin 
etkinleşmesi mTOR etkinliğini baskılamakta 
ve dejeneratif olayların başlamasını 
geciktirmektedir. Aynı zamanda, resveratrol 
peroksizom proliferatörü ile etkinleştirilen 
reseptör-c ko-aktivatör 1a (PPAR-co-1a) 
etkinliğini de arttırabilmektedir.34-36 
Resveratrol PI3K/Akt yolu inhibisyonu, 
PTEN ekspresyonunun uyarılması, AMPK-
tuberous sclerosis complex (TSC)1/2 
etkinliğinde artma ve DEPTOR-mTOR 
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etkileşiminin uyarılması ile mTOR inhibitörü 
etkileri gösterebileceği son yıllarda yapılan 
çalışmalarla gösterilmiştir.37-38  

Apigenin, meyvelerde (portakal, 
elma, dut ve üzüm gibi), sebzelerde (soğan, 
domates, maydanoz, kereviz, brokoli, tatlı 
yeşilbiber, arpa) ve içkilerde bolca bulunan 
bir flavonoit türüdür. Tong ve ark., son 
yıllarda apigeninin PI3K/Akt/mTOR sinyal 
ileti yolunun inhibisyonu aracılığıyla 
antiproliferatif etkilerinin olabileceğini 
göstermişlerdir.39 Apigeninin bu etkisinin 
doğrudan PI3K/Akt yolu etkinliğini 
baskılayarak veya dolaylı olarak AMPK-TSC 
aksını etkinleştirerek gerçekleştirebileceğini 
gösteren bulgular da bulunmaktadır.37 

Flavonoit grubu fenolik bileşiklerin 
bir başka üyesi olan fisetin ise elma, çilek, 
hurma ve soğan gibi meyve ve sebzelerde 
bulunmaktadır. Yapılan in vivo ve in vitro 
çalışmalarda fisetinin farklı kanser 
hücrelerinde hücre proliferasyonunu inhibe 
ederek ve hücre ölümünü uyararak 
potansiyel antikanser etkilerinin olduğu 
gösterilmiştir. Epidemiyolojik ve klinik 
çalışmalar fisetinin çok sayıda hedef 
molekülünün olduğunu göstermektedir.40 
Son yıllarda yapılan çalışmalardan elde 
edilen bulgular fisetinin antikanser 
etkinliğinin PI3K/Akt ve mTOR sinyal ileti 
yollarının inhibisyonu ile bağlantılı olduğunu 
göstermektedir.41 Fisetin Raptor, Rictor, 
PRAS40 ve mLST8 ekspresyonunu 
baskılamakta ve devamında mTORK1 ve 
mTORK2 oluşumunu azaltmaktadır. Aynı 
zamanda, fisetin S6K1, eukaryotic translation 
initiation factor 4E (eIF4E) ve eIF4E binding 
protein 1 (4EBP1), gibi mTOR’un 
downstream moleküllerinin 
ekspresyonlarını da inhibe etmektedir. 
Dahası, fisetin PI3K’nin düzenleyici (p85) ve 
katalitik (p110) alt birimlerinin 
ekspresyonunu azaltmakta, AMPK etkinliğini 
arttırmakla birlikte Akt ve mTOR 
fosforilasyonunu azaltmaktadır. Bunların 
yanı sıra, yapılan çalışmaların sonuçlarına 
göre fisetin, kombinasyon halinde 
uygulandığında birlikte kullanıldığı 
kemoterapötik ilaçların sitotoksik etkilerini 
arttırabilmektedir.42 

Bir diğer flavonoit türevi fenolik 
bileşik ise soya ve soya ürünleri ile kuru 
baklagillerde bolca bulunan izoflavonlardır. 
İzoflavonların antioksidan, antiproliferatif, 

antikanser, antianjiyojenik ve 
antiinflamatuvar özellikler gösterebildikleri 
iyi bilinmektedir. Antiproliferatif etkilerinin 
yanında birlikte uygulanan radyoterapi ve 
kemoterapinin etkinliklerini 
arttırabilmektedirler. İzoflavonlar içerisinde 
üzerinde en çok çalışanları genistein ve 
deguelindir. Özellikle genistein mesane 
kanseri ile ilgili klinik çalışmalarda faz II 
aşamasındadır. PI3K/Akt/mTOR gibi pek 
çok sinyal ileti yolu izoflavonların hedefi 
olarak tanımlanmıştır.43 

Kurkumin, Asya ülkelerinde yaygın 
olarak kullanılan bir baharatın bileşiminde 
bulunan ve zerdeçal (Curcuma longa) 
bitkisinin rizomlarından (Rhizoma 
Curcumae) elde edilen major polifenolik 
biyoaktif bileşenlerin en önemlisidir ve yeni 
antikanser molekül olarak klinik 
çalışmalarda denemeleri devam etmektedir. 
Ancak, antikanser etki mekanizması henüz 
tam olarak aydınlatılamamıştır. Kurkuminin 
hücre siklusu, apopitoz, proliferasyon, sağ 
kalım, yeni kan damarlarının oluşumu, 
metastaz, inflamasyon ve bu olaylarda rol 
oynayan çok sayıda hücre sinyal ileti 
yollarını etkileyerek etki gösterdiği 
düşünülmektedir.44 Kurkuminin çok sayıda 
hücresel hedef moleküllerinin ortaya 
atılmasına rağmen bu hedeflerin hiçbirinin 
kurkuminin birincil hedefi olmadığı 
gösterilmiştir. Son yıllarda yapılan 
çalışmalarda, kurkuminin, birincil hedef 
olarak Akt/mTOR ve AMPK/mTORK1 sinyal 
ileti yolları üzerindeki etkisi nedeniyle 
antikanser etkiler gösterebileceği üzerinde 
durulmaktadır.45 Kurkumin, çok sayıda 
kanser hücre dizisinde, yüksek derişimlerde 
(> 40 µM) mTORK2 substratı olan Akt 
fosforilasyonunu inhibe ederken düşük 
derişimlerde (< 40 µM) mTORK1’in 
downstream molekülleri olan S6K1 ve 4EBP1 
fosforilasyonunu inhibe etmektedir. 
Kurkumin ile Akt/mTOR sinyal ileti yolu 
inhibisyonu, mTOR-Raptor kompleksinin 
bozulması ve protein fosfataz 2A’nın 
etkinleşmesi sonucu ortaya çıkmaktadır.37 
Ayrıca, kurkumin PI3K/Akt/mTOR yolu 
aracılığıyla insülin/IGF aracılığıyla başlatılan 
sinyal ileti yolu etkinliğini baskılamakta, 
hücresel senesensi geciktirebilmektedir.46 
Aynı zamanda, bu bileşikler, doğrudan da 
mTOR kinazı inhibe edebilmektedir.47 
mTORK1 ile Raptor, mTORK2 ile Rictor 
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arasındaki etkileşimi bozabilirler.48 
Kurkuminin antikanser etkinliğe sahip 
olması, molekül ağırlığının düşük olması ve 
toksisitesinin düşük olması, bu molekülü; 
potansiyel kemoterapötik ilaçların 
geliştirilmesinde ideal molekül haline 
getirmektedir. Kurkuminin kimyasal 
yapısından yola çıkarak çeşitli analogları 
sentezlenmekte ve antikanser etkileri 
denenmektedir. 

Kuersetin, günlük diyette temel 
olarak tüketilen özellikle çay, soğan, kırmızı 
üzüm ve elma gibi besinlerde bulunan 
polifenolik bir bileşiktir. Kuersetinin 
özellikle kanser, kardiyovasküler hastalıklar, 
inflamatuvar ve dejeneratif hastalıkların 
semptomlarını iyileştirmesindeki rolü 
üzerine yoğunlaşılmıştır.49-50 Honokiol, 
kurkumin ve diğer polifenoller gibi kuersetin 
de antioksidan, antiinflamatuvar, 
antiamiloidojenik etkiler sergilemektedir. 
Dahası, nörodejenerasyon, kanser ve 
vasküler hastalıklara karşı koruyucu rol 
oynayan otofajik yanıtları da 
düzenlemektedir. Kuersetin, Notch 1 
ekspresyonunu inhibe etmekte ve 
devamında downstream protein kinazlar 
olan Akt ve mTOR’un fosforilasyonlarını da 
baskılamaktadır ve apopitozu 
uyarmaktadır.51 Son yıllarda konu ile ilgili 
yapılan çalışmaların sonuçları, kuersetin ve 
diğer polifenollerin yaşlanma hücrelerini 
yok etmede ve yaşam ömrünün uzamasını 
arttırmadaki önemini vurgulamaktadır. Bu 
bilgilerin yanı sıra, uygun olmayan 
biyoyararlanım ve farmakokinetik özellikleri 
nedeniyle kuersetinin kanser tedavisinde 
kullanılabilmesi için yeni formülasyonları 
veya kimyasal modifikasyonlarının 
yapılması gerekmektedir.37  

Pek çok çalışma ile farklı deneysel 
modellerde senesens ve yaşlanmayla ilişkili 
olaylara karşı otofajik yanıtlar aracılığıyla 
yararlı etkileri gösterilen oleuropein, zeytin 
ve zeytinyağında bulunan temel polifenolik 
moleküldür.52 Benzer şekilde, oleuropein, 
yaşlanmayla ilişkili bozuklukların 
oluşmasını ve gelişmesini 
Ca+2/CaMKKβ/AMPK/mTOR yolu 
aracılığıyla önlemektedir. Oleuropein 
uygulanması hücre içi depolardan Ca+2 
salıverilmesine yol açmaktadır ve açığa çıkan 
serbest Ca+2 AMPK’nin upstream molekülü 
olan CaMKKβ’yı etkinleştirmektedir. 

CaMKKβ, AMPK’yi etkinleştirerek mTOR 
etkinliğinin baskılanmasına ve otofajik 
yanıtların uyarılmasına neden 
olabilmektedir.53 

İndol ise brokoli, lahana, karnıbahar 
ve brüksel lahanası gibi sebzelerin dahil 
olduğu turpgiller ailesine ait sebzelerde 
bulunan doğal bileşiklerdir. İndol türevi 
bileşiklerden indol-3-karbinol (I3C) ve onun 
in vivo oluşan ürünü 3-3-diindolmetan (DIM) 
antikanser özellikleri olan potent 
bileşiklerdir. İndol türevi bileşiklerin etki 
mekanizmalarının araştırıldığı çalışmalarda 
I3C, DIM ve türevlerinin PI3K/Akt/mTOR 
yolunu ve downstream molekül olan NF-κB’yi 
inhibe edebildikleri anlaşılmıştır. Bu 
mekanizmalar ile kanser hücrelerinin 
invazyonu, anjiyojenezi ve ilaçlara karşı 
direnç gelişimini inhibe edici etkileri 
açıklanabilmektedir.54 

Epigallokateşin-3-gallat (EGCG) 
yeşil çayda bulunan ve üzerinde en çok 
çalışılan bir diğer polifenol türevi bileşiktir. 
Antioksidan etkisi üzerine yapılan çok sayıda 
çalışmanın yanı sıra son yıllarda antikanser 
etkinliği de vurgulanmaktadır. Çeşitli kanser 
tiplerinde apopitotik, antineoplastik, 
antimetastatik özellik gösterdiği belirlenmiş 
ve bu özellikleri düzenleyen genetik ve 
epigenetik mekanizmalar aydınlatılmaya 
başlanmıştır.55 Keloit fibroblastlar ve HMC-1 
hücrelerine uygulanan EGCG doza bağımlı 
olarak Akt, S6K ve 4EBP1 fosforilasyonlarını 
azalttığı gösterilmiştir.56 p53 pozitif ve 
negatif insan hepatoma hücrelerinde EGCG 
uygulamasının, AMPK etkinliğinin artmasına 
ve ardından downstream moleküller olan 
mTOR ve 4EBP1’in baskılanmasına ve genel 
olarak mRNA translasyonunun azalmasına 
yol açtığı bildirilmiştir.57 Özellikle kanser, 
kardiyovasküler ve nörolojik hastalıklarda 
umut vaat eden terapötik potansiyelleri 
nedeniyle yeşil çay ve kateşinlerin çok farklı 
farmakolojik etkileri bildirilmiştir.58 

 

Sonuç 

Son yıllarda, yaşlanma ve yaşa bağlı 
bozukluklara neden olan moleküler ve 
hücresel olaylar hakkındaki bilgiler oldukça 
artmıştır. Bu konudaki bilgi ve birikimin 
giderek artmasının, yaşlanma ve yaşa bağlı 
hastalıkların yavaşlatılması veya 
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geciktirilmesine yönelik hedeflerin 
geliştirilmesine neden olması 
beklenmektedir. Hızla büyüyen ve yaşlanan 
nüfusun artan sosyal ve ekonomik yükü göz 
önüne alındığında, yakın gelecekte mTOR 
inhibitörleri için ilave terapötik 
kullanımların belirlenmesi söz konusu 
olabilecektir. mTOR ve ilgili sinyal ileti 
yollarını hedefleyerek yaşlanma sürecini 
geciktirebileceği, yaşam ömrünü 
uzatabileceği ve yaşa bağlı dejenerasyonu ve 
ilişkili morbidite ve mortaliteyi 
azaltabileceği için polifenolik bileşikler 
üzerindeki araştırmalar giderek artan 
oranda devam edecektir. 
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